
 

 

 

 

 

 

新方小学校だより 

２０２３年 ４月号 

℡ 048-974-6779 

FAX  048-974-6733 

学校教育目標 

創造してたくましく生きる 
・自  律：考えて行動する 

・相互承認：認め合う 

・表  現：伝え合う 
 

新年度のスタートにあたって ～開校１５０年目に夢をのせて～ 

越谷市立新方小学校 校長  菅野 敦子 

子どもたちの入学や進級を祝うかのように、桜の花をはじめ、色とりどりの花が咲き誇り、春の訪れを告げて

います。 

 私は、４月１日より前任の田畑 栄一 校長の後を引き継ぎ、第４５代の校長として本校に着任いたしました、

校長の菅野 敦子（かんの あつこ）と申します。開校１５０年目の歴史と伝統を受け継ぐ本校に携わることに

大きな喜びを感じております。その一方で、与えられた責任の重さに身の引き締まる思いでおります。 

 さて、今日から新学年の生活が始まる２年生から６年生までの皆さん、進級おめでとうございます。そして、

保護者の皆様、お子様の進級、誠におめでとうございます。 

本日の入学式で、新１年生２２名を迎え、全校児童数１８７名、９学級で明るく活力あふれる新年度がスター

トいたしました。 

本校では、「生きる力（知・徳・体のバランスのとれた力）」を育むために、 

学校教育目標『創造してたくましく生きる』子どもの育成の実現に向け、 

「自律…考えて行動する」「相互承認・・・認め合う」「表現・・・伝え合う」 

この３つの力の育成を目指した教育活動を展開してまいります。 

また、様々な教育活動を通して、新方小学校の子どもたちが「自分が大事、友達が大切、そして学校が大好き」

と思い、一人ひとりが胸を張って「自分の夢」を語れる子どもたちになってほしいと考えております。そのため

に、子どもたち一人ひとりの自己肯定感を高め、人とかかわる力を身につけ、自分で考え主体的に行動できる力

を伸ばしてまいります。 

 「希望を持って笑顔の登校、夢をふくらませて満足の下校」の毎日を送ることができるよう、教職員一同、力

を合わせてまいります。 

◇ご入学 おめでとうございます！ 

 新１年生のみなさん、入学おめでとうございます。 

 また、保護者の皆様、お子様のご入学、誠におめでとうございます。心よりお祝い申しあげます。今日から、

お子様を責任もっておあずかりし、全教職員で力を合わせ、子供たちの安全を第一にしながら、健やかな成長に

向けて教育活動に取り組んでまいります。 

 そのためにも、保護者の皆様と学校が互いに同一歩調で手を取り合って、学校運営を推進してまいります。

子供たちの充実した学校生活のため、ご支援、ご協力をお願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             

 

 

 

 

 

 

  

 

日 曜 校 内 行 事 等 

10 月 

１学期始業式・短縮３ 

入学式 13:30 

集金袋配付 

11 火 
集金日（給食費、PTA 会費）短縮３ 

一斉下校 

12 水 短縮３ 

13 木 
通常授業開始・給食開始 

発育測定（５，６年）２～４校時 

14 金 
1年生を迎える会（3 校時） 

発育測定（わかくさ）４校時 

15 土  

16 日  

17 月 発育測定（１，２，４年）２～４校時 

18 火 

令和５年度全国学力・学習状況調査 

こころの劇場（５年）13:15～15:50※５年生弁当持参 

発育測定（３年）２～３校時 

19 水 

委員会活動なし 

ロング昼休み 

授業参観・懇談会（高・わかくさ） 

20 木 
歯科健診（４，５，６年、わかくさ）9:00 

特別日課 4 13:00 下校 

21 金 
授業参観・懇談会（低） 

PTA 新旧理事会 15:30  

22 土 越谷市議会議員一般選挙 13:00～（体育館借用） 

23 日 越谷市議会議員一般選挙投票日～21:00（体育館借用）  

24 月 視力検査（５，６年）２～４校時 

25 火 視力検査（３，４年）２～４校時 

26 水 

ロング昼休み 

委員会活動① 

視力検査（１，２年，わかくさ）２～４校時 

150周年記念航空写真撮影 

27 木 避難訓練①３校時 

28 金 
離任式５校時 

短縮５（２～６年） 

29 土 昭和の日 

30 日  

５月の主な行事予定（変更の場合有り） 

1 月 

1，2年生通常授業開始 

集金袋配付 

越谷市学校防災の日（引き渡し訓練）14:00～15:30 

2 火 集金日 交通安全教室（1～4 年生） 

11 木 
埼玉県学力・学習状況調査（4～6年生） 

歯科健診（１，２，３年）9:00 

15 月 教育実習開始 

17 水 眼科検診（１，３，５年）13:30 

18 木 聴力検査（２，５年）２～４校時 

19 金 聴力検査（１，３年）２～４校時 

26 金 プール清掃 

31 水 内科検診（全学年）13:30 

 
 

 教職員一丸となり、地域の学校･信頼される学校として、

本校を盛り上げていきたいと思います。本年度も地域･保

護者の皆様方のご理解とご支援を賜りますようお願い致

します。 

〈転出職員〉 

 

 

 

 

 

 

 

〈転入職員〉 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
今年度の第１回授業参観・懇談会は、１９日（水）を

高学年・わかくさ、２１日（金）を低学年で行います。
教室内で授業を参観していただくことができますが、咳
やくしゃみの際には、咳エチケットを行うようご協力を
お願いいたします。詳細については、本日配付のお手紙
でご確認下さい。よろしくお願いいたします。 
 
 

今年度も学校行事などのお知らせ・緊急の連絡など積

極的に情報発信していきます。各種行事に関わる重要な

連絡が配信される場合もありますので、引き続き保護者

連絡アプリ「すぐーる」のご利用をお願いします。 

登録につきましては、新１年生のみご登録いただく形と

なっております。２年生以上については、学校で年次更

新作業を行いますので、そのまま継続でご利用いただけ

ます。よろしくお願いいたします。 

 

 

埼玉県では自転車保険への加入が義務となっていま

す。未加入の方はぜひご加入ください。 

※４月は、１，２年生は給食後に一緒に下校です。

下校時刻は 13:00 頃となります。可能な方は、

下校時の見守りをお願いいたします。 


